respectif il signifie le Ciel et l'Église, et en général tout Culte, et en particulier le Culte représentatif, on peut le voir par les passages suivans dans la Parole; dans David : « *Envoie ta lumière et ta vérité; qu'elles me guident, qu'elles me conduisent vers la montagne de ta sainteté, et vers tes habitacles, afin que j'entre vers l'Autel de Dieu, vers Dieu.* » — Ps. XLIII. 3, 4; — qu'ici par l'Autel de Dieu il soit entendu le Seigneur quant au Divin Humain, cela est bien évident, car il y est question du chemin qui conduit au Ciel et au Seigneur dans le Ciel; le chemin qui conduit au Ciel est entendu par « *envoie ta lumière et ta vérité, qu'elles me guident;* » la lumière est l'illustration dans laquelle apparaissent les vérités; le Ciel, dans lequel on est conduit, est entendu par « *qu'elles me conduisent vers la montagne de ta sainteté et vers tes habitacles;* » la montagne de sainteté est le Ciel où est le Royaume céleste du Seigneur, dans lequel règne le bien de l'amour, et sont appelés habitacles ces Cieux où est le Royaume spirituel du Seigneur, dans lequel règne le vrai d'après ce bien; et comme il est entendu l'un et l'autre Ciel, c'est pour cela qu'il est dit, « *afin que j'entre vers l'Autel de Dieu, vers Dieu;* » et par l'Autel de Dieu il est entendu où le Seigneur est dans le bien de l'amour, et par Dieu il est entendu où le Seigneur est dans le vrai d'après ce bien, car le Seigneur est dit Dieu d'après le Divin Vrai, et Jéhovah d'après le Divin Bien. Dans l'Église Juive il y avait deux choses qui, dans le sens suprême, signifiaient le Divin Humain du Seigneur, à savoir, l'Autel et le Temple, l'Autel le Divin Humain quant au Divin Bien, le Temple le Divin Humain quant au Divin Vrai procédant de ce Bien; si ces deux choses ont signifié le Seigneur quant à son Divin Humain, c'était parce que toutes les choses du Culte dans cette Église représentaient les Divins qui procèdent du Seigneur, lesquels sont appelés les célestes et les spirituels, et parce que le culte lui-même se faisait principalement sur l'Autel et dans le Temple; c'est pourquoi, par ces deux choses était représenté le Seigneur Lui-Même : que le Temple ait représenté le Divin Humain du Seigneur, Lui-Même l'enseigne ouvertement dans Jean : « *Les Juifs dirent : Quel signe nous montres-tu, que tu fasses ces choses? Jésus répondit et dit : Détruisez ce Temple, et en trois jours je le relèverai; mais*

il parlait, Lui, du Temple de son corps. » — U. 18 à 23; puis, dans Matth. XXVI. 61; et ailleurs. — Si le Seigneur, lorsque les Disciples Lui montraient les bâtimens du Temple, a dit : « *Il n'y restera pierre sur pierre qui ne soit renversée,* » — Matth. XXIV. 2, 3, — c'était pour signifier que chez eux le Seigneur serait entièrement nié, aussi le Temple a-t-il été détruit de fond en comble. Que l'Autel ait aussi signifié le Divin Humain du Seigneur, on peut le conclure des paroles du Seigneur dans Matthieu : « *Malheur à vous! conducteurs aveugles, parce que vous dites : Quiconque aura juré par le Temple, cela n'est rien; mais quiconque aura juré par l'or du Temple, il est obligé. Insensés et aveugles! lequel est le plus grand, l'or ou le Temple qui sanctifie l'or? Et : Quiconque aura juré par l'Autel, cela n'est rien; mais quiconque aura juré par le don qui est dessus, il est obligé. Insensés et aveugles! lequel est le plus grand, le don ou l'Autel qui sanctifie le don? Celui donc qui jure par l'Autel, jure par l'Autel et par tout ce qui est dessus; et celui qui jure par le Temple, jure par le Temple et par Celui qui y habite; et celui qui jure par le Ciel, jure par le Trône de Dieu et par Celui qui est assis dessus.* » — XXIII. 16 à 22; — il est dit que le Temple sanctifie l'or qui y est, et que l'Autel sanctifie le don qui est dessus, et qu'ainsi le Temple et l'Autel ont été des choses très-saintes, d'où procède toute sanctification; c'est pourquoi par le Temple et par l'Autel est signifié le Seigneur quant au Divin Humain, car c'est du Divin Humain que procède tout le Saint du Ciel et de l'Église; est-ce que le Temple et l'Autel, si cela n'est pas entendu, peuvent sanctifier quelque chose? Le culte lui-même ne peut pas non plus sanctifier, mais le Seigneur le pent, Lui à qui appartient le culte, et de qui procèdent le bien et le vrai du culte, aussi est-il dit que ce n'est pas le don qui sanctifie, mais que c'est l'Autel; par le don sont entendus les sacrifices qui appartenaient au culte : et comme les Juifs ne comprenaient pas cela, mais enseignaient autrement, voilà pourquoi le Seigneur les appelle insensés et aveugles. Comme c'est là ce qui a été signifié par l'Autel, voilà pourquoi tous ceux qui le touchaient étaient sanctifiés, comme on le voit dans Moïse : « *Sept jours tu sanctifieras l'Autel, et sera l'Autel Saint des saints; quiconque*